
Ano LVIII No- 137

Brasília - DF, quarta-feira, 19 de julho de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071900001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

NOMEAR

CELSO LUIZ MORETTI, para exercer o cargo de Diretor-Executivo
da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, com
prazo de gestão de três anos.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 14, § 2º, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

NOMEAR

CLEBER OLIVEIRA SOARES, para exercer o cargo de Diretor-
Executivo da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EM-
BRAPA, com prazo de gestão de três anos.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 14, § 2º, e art. 16, caput, inciso V, do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

RECONDUZIR

FRANCISCO ERISMÁ OLIVEIRA ALBUQUERQUE à função de re-
presentante titular do Ministério da Fazenda no Conselho de Adminis-
tração da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em
vista o disposto no art. 14, § 2º, e art. 16, caput, inciso VI, do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

DESIGNAR

JOSÉ RICARDO RAMOS ROSENO, para exercer a função de mem-
bro do Conselho de Administração da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em
vista o disposto no art. 14, § 2º, e art. 16, caput, inciso VI, do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

PÁGINA

Atos do Poder Executivo.................................................................... 1

Presidência da República .................................................................... 2

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 5

Ministério da Cultura .......................................................................... 6

Ministério da Defesa........................................................................... 7

Ministério da Educação .................................................................... 16

Ministério da Fazenda....................................................................... 32

Ministério da Integração Nacional ................................................... 35

Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 35

Ministério da Saúde .......................................................................... 39

Ministério das Relações Exteriores .................................................. 42

Ministério de Minas e Energia......................................................... 42

Ministério do Desenvolvimento Social ............................................ 42

Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 44

Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 53

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 53

Ministério do Trabalho ..................................................................... 54

Ministério do Turismo ...................................................................... 56

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 56

Ministério Público da União ............................................................ 58

Tribunal de Contas da União ........................................................... 61

Poder Legislativo............................................................................... 61

Poder Judiciário................................................................................. 63

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 66

Editais e Avisos................................................................................. 67

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO

DECRETOS DE 18 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 14, § 2º, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

DISPENSAR

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA FALCÓN da função de membro do
Conselho de Administração da Empresa Brasileira de Pesquisa Agro-
pecuária - EMBRAPA, a partir de 17 de maio de 2016.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 14, § 2º, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

NOMEAR

LÚCIA GATTO, para exercer o cargo de Diretora-Executiva da Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, com prazo
de gestão de três anos.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 14, § 2º, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

EXONERAR

LADISLAU MARTIN NETO do cargo de Diretor-Executivo da Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 14, § 2º, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

EXONERAR

VANIA BEATRIZ CASTIGLIONI do cargo de Diretora-Executiva da
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 14, § 2º, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.766, de 25 de junho de 2012, resolve

EXONERAR

WALDYR STUMPF JUNIOR do cargo de Diretor-Executivo da Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA.

Brasília, 18 de julho de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Eumar Roberto Novacki

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Atos do Poder Executivo
.



Nº 137, quarta-feira, 19 de julho de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE

GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO AMAPÁ

PORTARIA No- 710, DE 18 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, pu-
blicado no DOU nº 179, de 18 de setembro de 2015 e o artigo 1º,
inciso I, alínea "j" da Portaria nº 124/DEPEX/SE/MP, de 26 de fe-
vereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27
de fevereiro de 2015, considerando o contido na Portaria nº 592 -
CEEXT, de 13 de Julho de 2017, publicada no DOU nº 134, 14 de
Julho de 2017, resolve:

Art. 1º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos
Ex-Territórios-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, a contar
de 14 de Julho de 2017, em face do disposto nos artigos 2º e 5º da
Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 13.121, de
08 de maio de 2015, nos Cargos, Classes, Padrões e Níveis, conforme
anexo:

ANEXO

Cargo: Auxiliar de Artífice - Classe "S" - Padrão - III -
NA

NOME CPF
JOAQUINA DA SILVA COUTINHO 209.390.512-49
MATIAS JOSE BATISTA ROSA 2 0 9 . 9 2 2 . 11 2 - 0 4

Cargo:Auxiliar Operacional de Serviços Diversos-Classe "S" -
Padrão - III - NA

NOME CPF
JOAQUIM GUIMARÃES POMPEU 123.251.632-53
MARIA DE NAZARE COUTINHO DA COS-
TA NOGUEIRA

210.222.672-72

MARLINDOS DOS ANJOS MACIEL 302.849.372-15
MILTA BARBOSA DA SILVA 11 3 . 1 5 5 . 2 0 2 - 4 9

Cargo: Delegado de Policia

NOME CPF
RAIMUNDO FACUNDES DOS SANTOS 072.984.202-91

Cargo: Técnico em Ensino e Orientação Educacional - Classe S -
Padrão - III - NS

NOME CPF
CARLA FACANHA DE MIRANDA 210.180.812-91

Cargo: Professor - Classe "C" - D IV (404) - Nível NS -
40 horas semanais

NOME CPF
CARLOS ALBERTO CABRAL PIRES SER-
RA

128.279.082-04

MARIA DA CONCEIÇÃO DA ROCHA 146.158.782-49
RUTH SENA MACEDO 173.421.392-20
WEVERSON SOUZA DA COSTA 176.980.572-91

Cargo: Professor - Classe "A" - D IV (404) - Nível NI -
Dedicação Exclusiva

NOME CPF
EDNA SOCORRO PICANCO DOS SANTOS 188.455.412-15
MARIA DE NAZARE CARDOSO DE SOU-
ZA DE ARAUJO

169.636.522-87

NELCIDIA TAVARES DOS REIS 341.381.102-91
NOEMIA DE JESUS FRANCO NEVES 2 0 9 . 3 7 9 . 11 2 - 9 1

Cargo: Professor - Classe "A" - D IV (404) - Nível NI -
40 horas semanais

NOME CPF
CLARICE COSTA DA SILVA 431.940.012-72
DAYSE MICHELA PICANÇO DAMASCE-
NO

432.273.922-91

DORACILDA DE MELO NUNES 11 2 . 8 2 4 . 7 9 2 - 5 3
ELIELNA MARIA FERREIRA SILVA 403.862.442-00
JOANA DA SILVA CARVALHO 241.403.332-00
JOELINA GOMES DE NORONHA AMA-
RAL

473.179.734-91

JOSIANE DO SOCORRO RODRIGUES
C O S TA

433.405.802-78

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA NERI 047.483.442-53
MARIA JOSE MONTEIRO SILVA 415.399.742-00
MARLENE MENDES DA COSTA 324.845.182-34
NANCI CASTELO DA SILVA 208.614.782-15
REGINA CELIA NASCIMENTO DOS SAN-
TO S

298.926.942-87

REJANE CLEIDE LEMOS DE VASCONCE-
LOS

316.000.002-82

RIZONILDA SALES NATIVIDADE 560.152.912-49
SONIA RAIMUNDA DANTAS DA COSTA 316.294.402-30
VALERIA FIGUEIREDO DA SILVA BELO 432.777.802-87
VANDERLEI ANDRADE FERREIRA 388.527.562-72

Art. 2º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos
Ex-Territórios-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, a contar
de 14 de Julho de 2017, em face do disposto nos artigos 2º, § 1º,
inciso I e 5º da Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, alterada pela
Lei nº 13.121, de 08 de maio de 2015, nos Postos ou Graduações.

conforme anexo:
Cargo: Policial Militar - Subtenente

NOME CPF
RAIMUNDO EDSON DA SILVA TEIXEIRA 189.534.502-25

Cargo: Policial Militar - Primeiro Sargento

NOME CPF
ELIZETE TRINDADE MEDEIROS 388.448.692-68
JOSE GASPAR TELES 225.907.732-34
VALDIR DA SILVA MIRANDA 285.575.732-00

Cargo: Policial Militar - Primeiro Tenente

NOME CPF
ALDRIN PAES DOS SANTOS 431.938.542-04

Cargo: Policial Militar - Capitão

NOME CPF
JEANN ROBERT BEZERRA DA FONSECA 415.657.972-72

Cargo: Policial Militar - Terceiro Sargento

NOME CPF
JOSE ALCI DOS SANTOS PICANÇO 307.531.042-53

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do inciso I, art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial
da União, Edição Extra, de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

No- 896 - Exonerar MARCELA DE MENDONÇA LEMOS CALA-
ZANS, CPF nº ***.199.451-**, matrícula Siape nº 1713348, do cargo
em comissão de Chefe de Serviço, da Assessoria de Comunicação
Social, do Gabinete do Ministro, código DAS 101.1, deste Minis-
tério.

No- 897 - Nomear GLAUBER ADONIAS ZIMMERMANN ORSA-
NO SILVA, CPF nº ***.966.511-**, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Serviço, da Assessoria de Comunicação Social,
do Gabinete do Ministro, código DAS 101.1, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do inciso I, art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial
da União, Edição Extra, de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

No- 898 - Nomear LUCIANA VASCONCELOS NAKAMURA, CPF
nº ***.364.101-**, matrícula Siape nº 1972661, para exercer o cargo
em comissão de Coordenadora, da Coordenação-Geral de Apoio Ad-
ministrativo, do Gabinete do Ministro, código DAS 101.3, deste Mi-
nistério, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 899 - Nomear ANTONIO JOSÉ DE CASTRO SILVA, CPF nº
***.303.923-**, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, da Coordenação-Geral de Apoio Administrativo, do Gabinete
do Ministro, código DAS 101.2, deste Ministério.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 18 de julho de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995:

Cancela a autorização para o afastamento do país do servidor
NEY ARTUR GONÇALVES CANANI, Chefe da Assessoria Inter-
nacional, publicada no Diário Oficial da União número 123, de 29 de
junho de 2017, Seção 02, página 57, (processo nº
4 6 0 11 . 0 0 0 3 3 7 / 2 0 1 7 - 4 5 ) .

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

No despacho de afastamento do País em nome da servidora
DANIELLA MARTINS DA SILVA, publicado no Diário Oficial da
União de 10/07/2017, seção 2, página 44 (processo nº
46011.000350/2017-02), onde se lê "para participar da Reunião de
Ministros do Trabalho e Emprego do BRICS", leia-se "...para par-
ticipar da Reunião do Grupo de Trabalho sobre Emprego do BRICS
e da Reunião de Ministros do Trabalho e Emprego do BRICS ..." e
onde se lê "... no período de 23 a 29 de julho de 2017 ...", leia-se "...
no período de 22 a 29 de julho de 2017...".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 536, DE 18 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo do
inciso II, do artigo 3º, da Portaria/GM/MTb nº 874, de 07 de julho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017,
e tendo e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de
novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 4 de
novembro de 2016, resolve:

Designar RIVELINO MOTA DA SILVA, CPF nº
***.528.031-**, matrícula Siape nº 1701736, para exercer a Função
Gratificada, símbolo FG-02, da Secretaria-Executiva, deste Minis-
tério.

ANTONIO CORREIA

Ministério do Trabalho

. GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 900, DE 18 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo De-
creto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e, ainda, pela Lei
nº 12.094, de 19 de novembro de 2009, e demais informações que
constam do processo nº 46000.003099/2017-59, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor TATIA-
NA NEVES DA SILVEIRA PINTO, matrícula nº 2153838, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Ministério do Trabalho, para exercer
suas atividades junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº4, de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 895, DE 18 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial
da União, Edição Extra, de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Dispensar LÍGIA VERA WRASSE ARANEDA, CPF nº
***.662.538-**, matrícula Siape nº 876881, da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Serviço, da Diretoria de Admi-
nistração e Finanças, código FCPE 101.1, da Fundação Jorge Duprat
Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACEN-
TRO, deste Ministério, em virtude de sua aposentadoria, a contar de
26 de junho de 2017.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Transposição
Highlight


